
（５）財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

２ 目 的 多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを

通した各種文化振興事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした

特色ある地域文化の振興に資することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成６年１０月１日

４ 設立登記年月日 平成６年１０月３日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２４，０００，０００円

鳥取県出えん金 １２，０００，０００円

鳥取市出えん金 １２，０００，０００円

６ 役 員 理 事 １０人 監 事 ３人

理 事 長 神 戸 直 樹（わらべ館館長）

副理事長 大 村 明 子（前鳥取県国公立幼稚園教育研究会会長）

理 事 白 石 由美子（鳥取短期大学幼児教育学科教授）

〃 榎 田 郁 子（鳥取県子ども会育成連絡会副会長）

〃 法 橋 誠（鳥取県文化観光局長）

〃 西 澤 能 之（鳥取市企画推進部長）

〃 藤 井 喜 臣（鳥取県教育委員会教育長）

〃 中 川 俊 隆（鳥取市教育委員会教育長）

〃 鎌 谷 眞理子（鳥取県レクリエーション協会事務局次

長）

〃 長谷川 重 隆（日本人形玩具協会正会員）

監 事 古 賀 裕 子（税理士）

〃 馬 壁 聰之介（鳥取県公社・事業団等監事室監事）

〃 中 島 稔（鳥取市収入役）

７ 職 員 １３人（うち県派遣職員 ２人、県退職職員 １人）

８ 事 務 所 鳥取市西町三丁目２０２番地



二 平成１６年度事業実施状況

１ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館 ）の管理運営の受託」

２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施

わらべ館唱歌教室、動くおもちゃコンテスト作品展など、童謡・おもちゃをテーマに企画

した事業を実施した。

３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業

童謡特別展及び郷土出身の音楽家やおもちゃの資料収集等を実施した。

４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業

わらべ館情報誌の発行及び来館者参加型コンサート等を実施した。

５ 童謡唱歌普及活動支援事業

県からの委託を受け、移動わらべ館「童謡・唱歌事業」を実施した。

６ おもちゃ啓発普及事業

鳥取市からの委託を受け、移動わらべ館「おもちゃ展 「おもちゃ教室」を実施した。」、



備　考

円 円 円

Ⅰ　基本財産運用収入 9,000 9,600 △ 600

　１　基本財産利息収入 9,000 9,600 △ 600

Ⅱ　事業収入 28,449,000 29,389,860 △ 940,860

　１　文化事業収入 28,449,000 29,389,860 △ 940,860

Ⅲ　補助金等収入 188,491,000 179,832,878 8,658,122

　１　受託収入 184,415,000 175,942,866 8,472,134

　　(1) 県受託事業収入 101,662,000 97,837,136 3,824,864

収 　　(2) 市受託事業収入 82,753,000 78,105,730 4,647,270

2,135,000 2,009,995 125,005

1,941,000 1,880,017 60,983

Ⅳ　雑収入 2,000 78,630 △ 76,630

　１　受取利息 1,000 1,625 △ 625

　２　雑収入 1,000 77,005 △ 76,005

Ⅴ　特定預金取崩収入 1,836,000 222,000 1,614,000

入 1,836,000 222,000 1,614,000

当期収入合計(A) 218,787,000 209,532,968 9,254,032

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 218,787,000 209,532,968 9,254,032

決算額 差　異

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
収　支　計　算　書

（平成１６年４月１日から平成１７年３月３１日まで）

予算額

　　　取崩収入

科　　　目

　３　おもちゃ啓発普及事

　１　退職給与引当預金

　　　支援事業

　２　童謡・唱歌普及活動

　　　業



備　考

円 円 円

Ⅰ　管理費 4,510,000 4,453,599 56,401

　１　理事会費 47,000 38,155 8,845

　２　事務局費 4,463,000 4,415,444 47,556

Ⅱ　事業費 213,478,948 205,079,369 8,399,579

　１　施設管理費 153,767,948 149,591,263 4,176,685

69,056,000 70,093,948 0  退職給与引当

1,037,948  預金支出より

1,037,948円

83,674,000 79,497,315 4,176,685

支 　２　企画実施事業費 18,416,000 17,975,797 440,203

　３　調査研究事業費 10,604,000 9,121,363 1,482,637

　４　普及啓発事業費 26,615,000 24,500,934 2,114,066

　５　緊急雇用創出特別基金 4,076,000 3,890,012 185,988

　    事業費

798,052 0 798,052

1,836,000 0 798,052  職員給与費へ

△ 1,037,948 △1,037,948円

出

当期支出合計(C) 218,787,000 209,532,968 9,254,032

0 0 0

0 0 0

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

Ⅲ　特定預金支出

差　異

　１　退職給与引当預金支出

科　　　目 予算額 決算額

　　(1) 職員給与費

　　(2) 事業費



科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 26,729,948 Ⅰ　負債 28,330,028

　１　現金預金 21,171,140 　１　流動負債 26,729,948

　　(1) 現金 367,700 　　(1) 未払金 17,685,653

    (2) 普通預金 20,803,440  　 (2) 預り金 575,960

　２　未収金 5,433,258  　 (3) 借受金 8,428,335

　３　仮払金 60,000  　 (4) 前受金 40,000

　４　前払金 65,550 　２　固定負債 1,600,080

　　(1) 退職給与引当金 1,600,080

Ⅱ　固定資産 25,600,080

　１　基本財産 24,000,000 Ⅱ　正味財産 24,000,000

　　(1) 基本財産定期預金 24,000,000 　(うち基本金) ( 24,000,000 )

　２　その他の固定資産 1,600,080 　(当期正味財産増加額) ( 0 )

　　(1) 退職給与引当預金 1,600,080

合　　　計 52,330,028 合　　　計 52,330,028

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
貸　借　対　照　表

（平成１７年３月３１日現在）

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部



三 平成１７年度事業計画

１ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館 ）の管理運営の受託」

２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施

わらべ館唱歌教室、こどもの四季コンサートなど、童謡・おもちゃをテーマに企画した事

業を実施する。

３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業の実施

郷土出身の音楽家に関する調査及びわらべ館の資料収集等を行う。

４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業の実施

わらべ館情報誌の発行及び来館者参加型コンサート等を実施する。



備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　基本財産運用収入 9 9 0

　１　基本財産利息収入 9 9 0

Ⅱ　事業収入 31,894 28,449 3,445

　１　文化事業収入 31,894 28,449 3,445

Ⅲ　補助金等収入 197,336 188,491 8,845

197,336 184,415 12,921

103,417 101,662 1,755

収 93,919 82,753 11,166

0 2,135 △ 2,135

0 1,941 △ 1,941

Ⅳ　雑収入 2 2 0

1 1 0

1 1 0

　　特定預金取崩収入 0 1,836 △ 1,836

0 1,836 △ 1,836

入

当期収入合計(A) 229,241 218,787 10,454

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 229,241 218,787 10,454

増　減

　２　雑収入

　　  事業

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
収　支　予　算　書

（平成１７年４月１日から平成１８年３月３１日まで）

科　　　目 予算額 前年度予算額

　　　退職給与引当預金取崩収

　１　受託収入

　　(2) 市受託事業収入

　　(1) 県受託事業収入

　　　童謡・唱歌普及活動支援    

　　　おもちゃ啓発普及事業

　１　受取利息

　　　入



備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　管理費 4,463 4,510 △ 47

　１　理事会費 101 47 54

　２　事務局費 4,362 4,463 △ 101

Ⅱ　事業費 224,776 212,441 12,335

　１　施設管理費 168,499 152,730 15,769

　　(1) 職員給与費 83,865 69,056 14,809

　　(2) 事業費 84,634 83,674 960

　２　企画実施事業費 19,483 18,416 1,067

　３　調査研究事業費 9,474 10,604 △ 1,130

支 　４　普及啓発事業費 27,320 26,615 705

0 4,076 △ 4,076

　　　事業費

Ⅲ　予備費 2 0 2

　　特定預金支出 0 1,836 △ 1,836

　　　退職給与引当預金支出 0 1,836 △ 1,836

出

当期支出合計(C) 229,241 218,787 10,454

0 0 0

0 0 0　次期繰越収支差額(B)－(C)

　  　緊急雇用創出特別基金

増　減

　当期収支差額(A)－(C)

前年度予算額科　　　目 予算額


